
DECRETO Nº ________DE ______ DE _______________________ DE 2024.

Abre  aos  ÓRGÃOS  e  ENTIDADES  crédito
suplementar de  R$ 370.795.886,81 para reforço
de  dotações  orçamentárias  consignadas  ao
vigente orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso IV, do
art. 88, da Constituição Estadual, combinado com os incisos I ao III do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, do art. 7º da Lei Estadual nº 18.664, de 28 de dezembro de 2023 – LOA
2024 e da Lei Estadual nº 18.430, de 21 de julho de2023 - LDO 2024.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO – TCE, entre projetos e atividades, para atender despesas de pessoal e encargos sociais –
folha complementar, pagamento de diárias e manutenção dos serviços administrativos.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do TRIBUNAL DE JUSTIÇA
– TJ, entre projetos e atividades, para viabilidade de empenho na SGP do TJCE, ajuste entre os graus de
jurisdição e ressarcimento de pessoal - despesa intra-orçamentária.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESPECIAL DE
REAPARELHAMENTO  E  MODERNIZAÇÃO  DO  PODER  JUDICIÁRIO  –  FERMOJU,  entre  projetos  e
atividades, para as seguintes despesas: pagamento de juízes leigos - FERMOJU (1º Grau); outros serviços
de  terceiros  –  pessoa  jurídica;  serviços  de  tecnologia  da  informação  e  comunicação  e  para  viabilizar
execução da despesa no grupo investimentos,  vinculadas à secretaria de tecnologia  da informação do
TJCE.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  do  DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN, entre projetos e atividades, para aquisição de material de consumo;
manutenção  de  atividades  de  fiscalização  rodoviária;  atividades  finalísticas  de  registro  de  veículos  e
habilitação de motoristas e para serviços de tecnologia da informação e comunicação.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SSPDS para aquisição de baterias e
nobreaks;  aquisição de ônibus para o Corpo de Bombeiros e pagamento com diárias para operação -
ENEM.  

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da  POLÍCIA  MILITAR –
PMCE, entre projetos e atividades, para despesas com pagamento a ETICE.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  do  FUNDO  DE
SEGURANÇA  PÚBLICA  E  DEFESA  SOCIAL  DO  ESTADO  DO  CEARÁ  –  FSPDS,  entre  projetos  e
atividades,  para  as  seguintes  despesas:  contratação  de  módulos  habitacionais;  aquisição  de  veículo  e
material de consumo e equipamentos de TI; apoio à capacitação dos profissionais da segurança pública;
custeio nos contratos de telefonia, locação de veículos e terceirização; aquisição de viaturas para a PMCE e
aquisição de tomógrafo para a PMCE.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE
FORTALECIMENTO  AO  CONTROLE  ADMINISTRATIVO  -  FEFCA,  entre  projetos  e  atividades,  para
atender  a  demanda  de  operacionalização  da  prestação  de  serviço  de  cobrança  administrativa,  pela
instituição financeira contratada, de valores inscritos em dívida ativa, que tenham sido ajuizados ou não, em



favor da Procuradoria-Geral do Estado (PGE), em atividades auxiliares à gestão do processo de negociação
de dívidas dos devedores.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRE-
TARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO – SAP para as seguintes despesas:
para monitoramento eletrônico e pagamento dos contratos com a Spcecom e  a Sinergym; aquisição de ma-
teriais permanentes, máquinas de costura para aparelhamento de padarias, desktop corporativo básico, mo-
nitores de vídeo e estações de trabalho corporativa, ar condicionado e licença de uso do software Autocad
desenvolvidos pela Autodesk para necessidade de reestruturação e atualização das ferramentas computaci-
onais.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO PENITEN-
CIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ – FUNPEN para aquisição de munições. 

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da  SECRETARIA  DO
DESENVOLVIMENTO  AGRÁRIO  –  SDA,  entre  projetos  e  atividades,  para  as  seguintes  despesas:
ampliação e fortalecimento do PNCF no Estado do Ceará; desenvolvimento do extrativismo sustentável e o
fortalecimento da agricultura  familiar  e  realização de  feiras  municipais  da reforma agrária  e  agricultura
familiar.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da  EMPRESA  DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ – EMATERCE para atender ações do Ceará
Sem Fome junto a Ematerce e a ação de expansão e aperfeiçoamento da ATER.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  e  suplementar dotações  orçamentárias  do
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ – IDACE para as seguintes despesas: efetuar
os pagamentos do Pasep; aquisição de equipamentos de tecnologia da informação e material permanente;
pagamento da empresa de manutenção de ar condicionado.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL
DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR – FDAF para implantação de quintais produtivos
em comunidades rurais do Ceará.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – SEDUC, para as seguintes despesas: pagamento de bolsas de apoio à
política de alfabetização de jovens, adultos e idosos; pagamento de despesa de pessoal; manutenção das
escolas da rede pública de ensino; construção e reformas de escolas e custos com transporte escolar.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO
ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES para as seguintes despesas: serviço de reestruturação da rede lógica
do Cderm; aquisição de medicamentos da assistência farmacêutica aos municípios que aderem à compra
centralizada do Estado – Cogbi; despesas com terceirização do HGF, Cogep, Sevisa e Seafi; despesas com
demandas judiciais – novembro e dez/2024; custos com contrato de gestão – Srsul; locação do Centro de
Eventos  -  Setur  –  Sepos;  aquisição  de  medicamentos  componente  especializado  da  assistência
farmacêutica;  despesas  com  DEA  do  IPC,  HSJ,  CEO  Rodolfo, Hmjma,  LACEN,  CRDL;  aquisição  de
poltronas, aparelhos de ar condicionado e microscópios para o Hospital Martiniano de Alencar – Hmjma;
aquisição do APLV - Portaria Brasil Sem Miséria – HIAS.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO
ESTADUAL DA CULTURA - FEC para atender despesas do 13ª Edital Ceará das Artes do Ceará.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DOS RE-
CURSOS HÍDRICOS – SRH, entre projetos e atividades, para atender as necessidades do PAC estiagem -
desapropriação, construção e supervisão da Barragem Jucá, no Município de Parambu.



CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO CEARENSE
DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS – FUNCEME, entre projetos e atividades, para pagamento
de despesas de pessoal e encargos sociais.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO DE TELEDU-
CAÇÃO DO CEARÁ – FUNTELC, entre projetos e atividades, para aquisição de equipamentos e material
permanente. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da EMPRESA DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ – ETICE para atualização tecnológica do Cinturão Digital do Cea-
rá - CDC, infraestrutura de fibras ópticas que oferece conectividade aos órgãos/entidades.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETA-
RIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE para manutenção do campus
multi-institucional de Iguatu; pagamento do auxílio a pesquisadores e reforma do ônibus do programa ciên-
cia itinerante.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, entre projetos e atividades, para  apoio e expansão das ações fi-
nalísticas voltadas ao ensino, pesquisa e extensão universitária.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE VALE DO ACARAÚ – UVA, entre projetos e atividades, para despesas remanescentes do concurso
professor efetivo e manutenção das ações finalísticas.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE REGIONAL DO CARIRI – URCA, entre projetos e atividades, para pagamento de despesas de pes-
soal e encargos sociais.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO CEARENSE
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – FUNCAP para as seguintes despe-
sas: capacitação da área de ciência, tecnologia e inovação; programa de apoio à realização de eventos ci-
entíficos; atender aos projetos do programa cientista chefe; atender aos editais - bolsas: Mulheres na Ciên-
cia - Pós-Doutorado e Pesquisador Visitante.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do NÚCLEO DE TECNOLO-
GIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ – NUTEC para modernização da agência de inovação.

CONSIDERANDO  a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO
ESPORTE – SESPORTE para as seguintes despesas: terceirização da Arena Castelão e Arena Romeirão;
pagamento aos bolsistas - bolsa atleta rendimento; evento da rede estadual de esporte comunitário e para
manutenção dos serviços administrativos.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO DE DESENVOL-
VIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE – FUNDEJ, entre projetos e atividades, para apoio de eventos de
esporte e lazer.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DAS CIDA-
DES – SCIDADES, entre projetos e atividades, para as seguintes despesas: implantação do serviço de
abastecimento de água; parcelas de indenizações dos projetos Cocó e Maranguapinho; execução do projeto
de regularização fundiária urbana; implantação de central de tratamento de resíduos e estação de transbor-
do de resíduos; contratação de empresa para fiscalização; pagamentos do contrato de gestão da Cohab, re-
gularização fundiária de áreas subnormais - farol novo. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA
DE OBRAS PÚBLICAS – SOP, entre projetos e atividades, para atender obras e instalações.



CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETA-
RIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG para melhoria da infraestrutura digital para a conectivida-
de; compra de equipamentos e material permanente e folha de pagamento do mês de agosto de 2024.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da ESCOLA DE GESTÃO
PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ – EGP para aquisição de ares-condicionados para melhor atendimento
de suas funções.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do INSTITU-
TO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ – ISSEC  para despesa com publicação no
Diário Oficial; pagamento da empresa de arquivamento de documentos; aquisição de passagens aéreas e
despesas da coordenadoria da Perícia Médica.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do INSTITU-
TO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ - IPECE para as seguintes despesas: loca-
ção de mão-de-obra; pagamento de concessão de Pasep; folha de pagamento dos empregados na carreira
de analistas e políticas públicas - APP que integram o quadro de pessoal do Ipece.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO DE ASSISTÊN-
CIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ – FASSEC para as seguintes des-
pesas: garantia da assistência médica, odontológica, fisioterapeuta e psicológica aos servidores públicos do
estado do Ceará seus dependentes e pensionistas e pagamento da rede credenciada da odontologia.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETA-
RIA DA PROTEÇÃO SOCIAL – SPS, para as seguintes despesas:  manutenção das ações da política da
justiça e cidadania; pagamento de despesas do projeto superação; parque dom Aloísio; vilas sociais e bas-
quete; pagamento do processo de vale gás - distribuição de botijões de gás para famílias de baixa renda;
despesas do programa Proares/obras; pagamento de bolsas para jovens de Barbalha, na formação profissi-
onal e continuada para jovens em situação de vulnerabilidade social, pagamento de despesa de terceiriza -
ção e reforma das unidades da SPS e sede.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SUPERIN-
TENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO – SEAS para as seguin-
tes despesas: manutenção preventiva e corretiva de equipamentos scanner corporal e do alojamento dos
policiais no CSC e semiliberdade do Centro Socioeducativo Aldaci Barbosa Mota; ressarcimento de despe-
sas de pessoal requisitado e manutenção dos serviços administrativos.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, para as seguintes despesas: Implantação e Manutenção do Serviço de
Acolhimento para crianças e adolescentes - Alta Complexidade; despesa de monitoramento dos CRAS nos
municípios cearenses; fortalecimento e disseminação da política de assistência social nos municípios.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do  FUNDO ESPECIAL DO
DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO – FUNDART, entre projetos e atividades,
para ajuste ao plano operativo e serviços de tecnologia da informação e comunicação.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO CEARÁ – SDE para atender o contrato de passagens aéreas, pa-
trocínio e despesa com viagens.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO CEARÁ – JUCEC para apoio à formalização de empresas.

CONSIDERANDO  a necessidade realocar  dotações orçamentárias  da SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA – SEMA, entre projetos e atividades, para pagamento do Programa
Auxílio Catador – PAC.



CONSIDERANDO  a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – SEMACE, entre projetos e atividades, para aquisição switches de aces-
so e access points.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da  SECRETARIA  DO
TRABALHO – SET,  entre  projetos e  atividades, para execução do Contrato  de Gestão com o IDT nº
10/2024.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DO
TRABALHO – FET, entre projetos e atividades, para contratação de serviços locação de equipamentos de
informática,  incluindo  fornecimento  de  acessórios,  manutenção,  seguro  e  softwares  antivírus  e  MDM
(Mobile Device Manager)  instalados e com licenças para uso ativo durante todo o período da vigência
contratual e possuir seguro contra furto e roubo, para a Rede de atendimento do SINE/CE.

 CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DOS DI-
REITOS HUMANOS – SEDIH, entre projetos e atividades, para aquisição de veículo e estações de trabalho
avançada; compra de cadeiras anfíbias, para implantação de espaços inclusivos, denominado praia acessí-
vel e aquisição de elevadores de passageiros, com montagem e instalação.

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto crédito adicional suplementar ao orçamento dos seguintes órgãos: Tribunal de Contas
do Estado, Tribunal de Justiça, Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização do Poder Judiciário,
Departamento Estadual De Trânsito, Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social, Polícia Militar,  Fun-
do de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, Fundo Estadual de Fortalecimento ao Con-
trole Administrativo,  Secretaria da Administração Penitenciária e Ressocialização, Fundo Penitenciário do
Estado do Ceará, Secretaria do Desenvolvimento Agrário, Empresa de Assistência Técnica e Extensão Ru-
ral do Ceará, Instituto de Desenvolvimento Agrário do Ceará, Fundo Estadual de Desenvolvimento da Agri-
cultura Familiar, Secretaria da Educação, Fundo Estadual de Saúde, Fundo Estadual da Cultura, Secretaria
dos Recursos Hídricos, Fundação Cearense de Meteorologia e Recursos Hídricos, Fundação de Teleduca-
ção do Ceará, Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará, Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educa-
ção Superior, Fundação Universidade Estadual do Ceará, Fundação Universidade Vale do Acaraú, Funda-
ção Universidade Regional do Cariri , Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecno-
lógico, Núcleo de Tecnologia e Qualidade Industrial do Ceará, Secretaria do Esporte, Fundo de Desenvolvi-
mento do Esporte e Juventude, Secretaria das Cidades, Superintendência de Obras Públicas, Secretaria do
Planejamento e Gestão, Escola de Gestão Pública do Estado do Ceará, Instituto de Saúde dos Servidores
do Estado do Ceará, Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará, Fundo de Assistência à Saúde
dos Servidores Públicos do Estado do Ceará, Secretaria da Proteção Social, Superintendência do Sistema
Estadual de Atendimento Socioeducativo, Fundo Especial do Desenvolvimento e Comercialização do Arte-
sanato, Secretaria do Desenvolvimento Econômico,  Junta Comercial do Estado do Ceará, Secretaria do
Meio Ambiente e Mudança do Clima, Superintendência Estadual do Meio Ambiente, Secretaria do Trabalho,
Fundo Estadual do Trabalho, Secretaria dos Direitos Humanos e Secretaria da Proteção Animal, no valor to-
tal de  R$  370.795.886,81 (TREZENTOS E SETENTA MILHÕES,  SETECENTOS E NOVENTA E CINCO
MIL, OITOCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS), para reforço de dotações
orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I e II.







Art. 2º - Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem do superávit financeiro do exercício
anterior, do excesso de arrecadação e de anulação de dotações orçamentárias, conforme prevê o caput do
art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, § 1°, incisos I ao III.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO  DA  ABOLIÇÃO,  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  CEARÁ,  em  Fortaleza,
______de_____________________de 2024.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO

Alexandre Sobreira Cialdini
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO





Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2024

TOTAL SUPLEMENTADO R$ 370.795.886,81

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de 
Trabalho

Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor

02000000 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 1.493.137,30
02100001 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 1.493.137,30
01.032.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20371 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Complementar - TCE 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 50.000,00 

01.032.432 - CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E 
MUNICIPAL. 
20983 - Controle Externo da Administração Pública Estadual e Municipal 

30.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 30.000,00 

01.122.432 - CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E 
MUNICIPAL. 
20985 - Manutenção dos Serviços Administrativos - IPC 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 100.000,00 

01.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10258 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
TCE. 

792.811,58 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 792.811,58 

01.128.432 - CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E 
MUNICIPAL. 
20984 - Capacitação e Desenvolvimento de Servidores, Jurisdicionados e Sociedade 

520.325,72 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 520.325,72 

04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 345.500,00
04100011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 265.000,00
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20185 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal - TJ (1º Grau). 

25.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 25.000,00 

02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20489 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Complementar - TJ (1º Grau). 

240.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 240.000,00 

04100181 - SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA 80.500,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10717 - Modernização e Aprimoramento dos Sistemas de Governança e Gestão - TJ (2º Grau) - 
(PROMOJUD - COMP. II). 

80.500,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.754.3220059 1 80.500,00 

10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 1.116.886,08
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 1.116.886,08
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
10999 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública 

190.000,00 

03 - GRANDE OUTRAS 1.500.9100000 0 190.000,00 



FORTALEZA DESPESAS
CORRENTES 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
10999 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública 

166.149,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.700.2200082 1 166.149,00 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
10999 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública 

760.737,08 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 760.737,08 

10100003 - POLÍCIA MILITAR 435.000,00
10100003 - POLÍCIA MILITAR 435.000,00
06.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20143 - Manutenção dos Serviços Administrativos - PM 

435.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 435.000,00 

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 8.703.668,57
18100004 - COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL 7.277.939,97
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
20616 - Realização de Serviços de Monitoramento Eletrônico. 

7.277.939,97 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 7.277.939,97 

18100008 - COORDENADORIA DE SAÚDE PRISIONAL 27.560,00
06.122.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
11846 - Aquisição e Instalação de Máquinas, Equipamentos e Material Permanente para Ampliação da 
Oferta de Serviços de Saúde no Sistema Penitenciário. 

27.560,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 27.560,00 

18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 753.220,00
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
11749 - Promoção da Oferta de Trabalho à Pessoa Presa no Sistema Penitenciário. 

753.220,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 753.220,00 

18100010 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 223.958,60
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
11857 - Aquisição e Instalação de Material Permanente para as Unidades Prisionais. 

223.958,60 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 223.958,60 

18100012 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 420.990,00
06.126.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
11870 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC para os Equipamentos do Sistema 
Penitenciário. 

94.230,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 94.230,00 

06.126.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
11870 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC para os Equipamentos do Sistema 
Penitenciário. 

326.760,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 326.760,00 

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 11.211.449,33
21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 57.890,17
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10069 - Aquisição de Sementes e Mudas. 

57.890,17 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.501.1100000 0 57.890,17 

21100030 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA 526.922,62



PECUÁRIA
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10958 - Realização de Eventos de Fomento para os Produtores da Agropecuária Familiar. 

526.922,62 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.501.1100000 0 526.922,62 

21100032 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E 
REASSENTAMENTOS

1.399.999,99

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10961 - Realização de Capacitação para Beneficiários, Técnicos e Parceiros. 

250.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.501.1100000 0 250.000,00 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10961 - Realização de Capacitação para Beneficiários, Técnicos e Parceiros. 

1.149.999,99 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.501.1100000 0 1.149.999,99 

21100033 - COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO RURAL

26.636,55

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10634 - Implantação de Sistema de Abastecimento de Água. 

26.636,55 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.501.1100000 0 26.636,55 

21100034 - COORDENADORIA DO CRÉDITO RURAL 200.000,00
21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
10488 - Estruturação do Acesso à Terra através do Programa Nacional de Crédito Fundiário - PNCF. 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 7 200.000,00 

21100037 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III 9.000.000,00
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10623 - Implantação de Sistema de Abastecimento de Água - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

9.000.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 1.754.3220058 1 9.000.000,00 

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 127.351.581,93
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 127.351.581,93
12.361.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20950 - Pagamento de Despesas de Pessoal do Ensino Fundamental (Folha Normal) - SEDUC. 

18.422.127,12 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

2.544.9200000 1 18.422.127,12 

12.362.141 - EDUCAÇÃO, EQUIDADE E DIREITOS HUMANOS. 
10780 - Construção e Aquisição de Equipamentos de Escolas Indígenas, Quilombolas e do Campo. 

2.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.544.9200000 1 2.000.000,00 

12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11283 - Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos do Ensino Médio da Rede Pública 
Estadual. 

9.149.900,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.501.1100000 0 9.149.900,00 

12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11285 - Concessão de Bolsa para Apoio ao Projeto Foco na Aprendizagem. 

1.076.694,78 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.570.2200082 1 1.076.694,78 

12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11291 - Ampliação da Infraestrutura e Aquisição de Equipamentos para Escolas Estaduais de Ensino. 

1.000.000,00 

03 - GRANDE INVESTIMENTOS 1.544.9200000 1 1.000.000,00 



FORTALEZA 
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11292 - Reforma de Escolas Estaduais de Ensino Médio. 

1.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.544.9200000 1 1.000.000,00 

12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20968 - Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica. 

1.702.860,03 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.553.9200000 1 1.702.860,03 

12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20971 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica. 

25.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.544.9200000 1 25.000.000,00 

12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
11272 - Construção, Adequação e Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Médio em 
Tempo Integral. 

1.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.544.9200000 1 1.000.000,00 

12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
11272 - Construção, Adequação e Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Médio em 
Tempo Integral. 

5.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.544.9200000 1 5.000.000,00 

12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
20977 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

18.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 18.000.000,00 

12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
20977 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

25.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.544.9200000 1 25.000.000,00 

12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20981 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional.

14.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.544.9200000 1 14.000.000,00 

12.365.142 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO 
FUNDAMENTAL COM EQUIDADE E QUALIDADE. 
11262 - Construção e Aquisição de Equipamentos de Centros de Educação Infantil. 

5.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.544.9200000 1 5.000.000,00 

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 3.000.000,00
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 3.000.000,00
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11251 - Construção  da Barragem Jucá, no Município de Parambú. 

2.500.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 2.500.000,00 

18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11251 - Construção  da Barragem Jucá, no Município de Parambú. 

500.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 500.000,00 

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 986.679,40
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 886.679,40
19.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10307 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

50.000,00 



SECITECE. 
03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00 

19.363.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO 
TRABALHO. 
20785 - Qualificação Profissional em Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC. 

178.203,72 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 178.203,72 

19.363.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO 
TRABALHO. 
20786 - Manutenção da Universidade do Trabalho Digital - UTD. 

381.475,68 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 381.475,68 

19.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10851 - Apoio a Ações  da Educação Superior. 

50.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 50.000,00 

19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10954 - Realização de Eventos - Ciência Itinerante. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200076 1 50.000,00 

19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10955 - Apoio à implantação do Parque Tecnológico do Ceará . 

177.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200076 1 177.000,00 

31100002 - CAMPUS MULTI-INSTITUCIONAL DE IGUATU 100.000,00
19.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20731 - Manutenção do Campus Multi-institucional de Iguatu. 

100.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 100.000,00 

42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 2.004.684,44
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 2.004.684,44
27.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20190 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SESPORTE 

214.883,29 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 214.883,29 

27.811.152 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO. 
10855 - Concessão de Bolsa Esportiva de Alto Rendimento 

565.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.501.1100000 0 565.000,00 

27.811.152 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO. 
20676 - Manutenção dos Equipamentos de Esporte de Rendimento 

133.123,58 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 133.123,58 

27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
11360 - Apoio a Eventos de Esporte e Lazer 

928.789,58 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.501.1100000 0 928.789,58 

27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
20912 - Gestão e Manutenção dos Equipamentos Esportivos. 

162.887,99 

03 - GRANDE OUTRAS 1.500.9100000 0 162.887,99 



FORTALEZA DESPESAS
CORRENTES 

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 2.949.132,25
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 2.949.132,25
15.543.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11007 - Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Maranguapinho. 

166.819,38 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 166.819,38 

15.543.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11007 - Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Maranguapinho. 

14.160,50 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.700.2200082 1 14.160,50 

15.543.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11020 - Urbanização das Margens do Rio Cocó. 

150.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 150.000,00 

15.543.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11045 - Gerenciamento e fiscalização das obras dos projetos Rio Maranguapinho, Rio Cocó e Dendê. 

82.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 82.000,00 

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
11947 - Execução do Projeto de Regularização Fundiária Urbana. 

1.309.899,88 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.309.899,88 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11657 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água (Águas do Sertão - Comp. I). 

520,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 520,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11658 - Elaboração de Estudos e Projetos para Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento
de Água (Águas do Sertão - Comp. I). 

7.843,94 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 7.843,94 
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11658 - Elaboração de Estudos e Projetos para Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento
de Água (Águas do Sertão - Comp. I). 

15.584,96 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 15.584,96 
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11658 - Elaboração de Estudos e Projetos para Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento
de Água (Águas do Sertão - Comp. I). 

17.014,27 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 17.014,27 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11658 - Elaboração de Estudos e Projetos para Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento
de Água (Águas do Sertão - Comp. I). 

26.108,85 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 26.108,85 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11658 - Elaboração de Estudos e Projetos para Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento
de Água (Águas do Sertão - Comp. I). 

26.298,01 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 26.298,01 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11658 - Elaboração de Estudos e Projetos para Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento
de Água (Águas do Sertão - Comp. I). 

28.244,36 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 28.244,36 

17.512.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS. 
11366 - Implantação de Central de Tratamento de Resíduos e Estação de Transbordo de Resíduos 

32.000,00 



( CIDADES II). 
14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 32.000,00 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM 
URBANA. 
10997 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água. 

1.072.638,10 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 1.072.638,10 

46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 389.352,00
46100005 - SECRETARIA EXECUTIVA DA GESTÃO E GOVERNO DIGITAL 319.352,00
19.126.223 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
12262 - Melhoria da Infraestrutura Digital para a Conectividade (Ceará Mais Digital - Comp. III). 

319.352,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 319.352,00 

46100007 - SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA 70.000,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20367 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - SEPLAG 

70.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 70.000,00 

46100003 - ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ 50.000,00
46100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 50.000,00
04.122.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
21150 - Manutenção dos Serviços Administrativos - EGPCE. 

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00 

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 5.010.087,07
47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 750.000,00
08.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10222 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SPS. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00 

08.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10572 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SPS. 

700.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 700.000,00 

47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 821.000,00
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
11572 - Melhoria da Gestão e Planejamento dos Serviços Sociais por meio da UGP (PROARES III - 2ª 
FASE - COMP II). 

221.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 221.000,00 

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais  (PROARES III - 
1ª FASE - COMP I). 

600.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 5 600.000,00 

47100003 - OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA 1.139.959,44
12.363.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO 
TRABALHO. 
20875 - Manutenção do Centro de Inclusão Tecnológica e Social - CITs 

27.665,24 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 27.665,24 

12.366.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO 
TRABALHO. 
11113 - Concessão de Bolsa para Jovens. 

1.112.294,20 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.112.294,20 

47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 1.683.264,24



14.422.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA. 
11984 - Execução de Ações para Inclusão Social e Enfrentamento à Violência contra Grupos 
Vulneráveis. 

130.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 130.000,00 

14.422.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA. 
21141 - Manutenção das Ações da Política da Justiça e Cidadania. 

460.891,10 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.665.2200082 1 460.891,10 

14.422.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA. 
21195 - Fortalecimento das Ações da Política da Justiça e Cidadania. 

1.092.373,14 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.092.373,14 

47100016 - COORDENADORIA DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE 
À FOME

615.863,39

08.244.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E 
COMBATE À FOME. 
11646 - Concessão de Vale Gás para as Famílias em Situação de Vulnerabilidade. 

615.863,39 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 615.863,39 

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO

2.147.731,54

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO

2.147.731,54

08.122.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
21060 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEAS 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 100.000,00 

08.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20206 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEAS 

854.670,52 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 854.670,52 

08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10909 - Construção, Reforma e Manutenção das Unidades  do Sistema Socioeducativo. 

401.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 401.000,00 

08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
20752 - Atendimento às Unidades Socioeducativas  de Proteção Social de Adolescentes e Jovens em  
Cumprimento de Medida Socioeducativa. 

792.061,02 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 792.061,02 

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 1.228.847,16
56100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 1.228.847,16
22.661.252 - DESENVOLVIMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DOS SETORES INDUSTRIAIS. 
10749 - Apoio à Realização de Eventos para Promoção do Setor Industrial e Atração Novos 
Empreendimentos. 

1.228.847,16 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.501.1100000 0 1.228.847,16 

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 800.000,00
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 800.000,00



18.541.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS. 
11822 - Pagamento de Benefício a Catadores de Materiais Recicláveis, Associados ou Cooperados  do 
Programa Auxílio Catador. 

800.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 800.000,00 

59000000 - SECRETARIA DO TRABALHO 1.300.000,00
59100001 - SECRETARIA DO TRABALHO 1.300.000,00
11.334.273 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ. 
20903 - Realização de Atendimentos pelo Sistema Nacional de Emprego (SINE/CE) - Contrato de 
Gestão. 

1.300.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.300.000,00 

63000000 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 680.000,00
63100001 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 680.000,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10009 - Implantação de Nova Sede Administrativa da Instituição - SEDIH. 

460.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 460.000,00 

04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10356 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
SEDIH. 

140.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 140.000,00 

14.242.102 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. 
11401 - Implantação de Espaços Inclusivos de Lazer e Socialização nas Praias do Estado do Ceará. 

80.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 80.000,00 

 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 171.203.737,07



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2024

ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 9.053.530,00
04200021 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 5.053.530,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
12451 - Aperfeiçoamento da Segurança da Informação e Cibernética do Poder Judiciário- FERMOJU (1º grau). 

2.526.765,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 2.526.765,00 

02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20511 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional na Área de TI - FERMOJU (1º Grau) 

2.526.765,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.759.1200070 1 2.526.765,00 

04200071 - SECRETARIA JUDICIÁRIA 819.600,00
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20509 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional - FERMOJU (1º Grau) 

819.600,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.759.1200070 1 819.600,00 

04200151 - SUPERINTENDÊNCIA JUDICIÁRIA 3.180.400,00
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20508 - Pagamento de Juízes Leigos - FERMOJU (1º Grau) 

1.800.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.759.1200070 1 1.800.000,00 

02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20509 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional - FERMOJU (1º Grau) 

1.380.400,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.759.1200070 1 1.380.400,00 

08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 9.935.095,00
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 9.935.095,00
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
20893 - Gerenciamento e Manutenção das Atividades de Habilitação de Condutores de Veículos Automotores. 

3.341.655,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.753.1200070 1 3.341.655,00 

26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
20915 - Fiscalização por Equipamentos Eletrônicos dos Veículos Automotores nas Rodovias Estaduais. 

2.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.753.1200070 1 2.000.000,00 

26.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20137 - Manutenção dos Serviços Administrativos - DETRAN 

2.593.440,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.753.1200070 1 2.593.440,00 

26.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20259 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - DETRAN 

2.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.753.1200070 1 2.000.000,00 

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 5.540.986,47
10200008 - FSPDS - POLÍCIA MILITAR 2.880.986,47
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12118 - Estruturação das unidades da policia militar 

567.363,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 567.363,00 



06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12118 - Estruturação das unidades da policia militar 

2.313.623,47 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 2.313.623,47 

10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 2.660.000,00
06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11088 - Assistência aos Profissionais da Segurança Pública - FSPDS 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.713.9200000 1 50.000,00 

06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11088 - Assistência aos Profissionais da Segurança Pública - FSPDS 

325.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 325.000,00 

06.128.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
10548 - Desenvolvimento e Capacitação dos Servidores - FSPDS 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 100.000,00 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11061 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviço de Segurança Pública - FSPDS 

280.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 280.000,00 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
20853 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 500.000,00 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
20853 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS 

795.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.713.9200000 1 795.000,00 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
20860 - Funcionamento Integrado das Unidades CIOPS, COIN e COTIC - FSPDS 

610.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 610.000,00 

13200003 - FUNDO ESTADUAL DE FORTALECIMENTO AO CONTROLE ADMINISTRATIVO 950.000,00
13200003 - FUNDO ESTADUAL DE FORTALECIMENTO AO CONTROLE ADMINISTRATIVO 950.000,00
03.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20153 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FEFCA 

950.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 950.000,00 

18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 1.600.000,00
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 1.600.000,00
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
12087 - Aquisição de Munição, Tecnologias não Letais e Material de Segurança - FUNPEN. 

1.600.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.712.9200000 1 1.600.000,00 

21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 982.762,98
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 982.762,98
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10988 - Capacitação de Técnicos e Produtores . 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.501.1100000 0 200.000,00 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10996 - Expansão  e Aperfeiçoamento das Ações de ATER . 

782.762,98 



03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 782.762,98 

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 113.402,56
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 113.402,56
20.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20165 - Manutenção dos Serviços Administrativos - IDACE 

2.350,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.350,00 

20.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20165 - Manutenção dos Serviços Administrativos - IDACE 

80.070,69 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 80.070,69 

21.126.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11719 - Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação e Material Permanente 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.501.1100000 0 10.000,00 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 

2.200,35 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.200,35 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 

3.131,70 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 3.131,70 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 

4.643,15 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 4.643,15 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 

1.302,98 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.302,98 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 

7.190,69 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 7.190,69 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
20665 - Apoio as Atividades de Desenvolvimento Fundiário do  Ceará 

2.513,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.513,00 

21200013 - FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 2.095.222,05
21200013 - FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 2.095.222,05
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 

31.718,37 

01 - CARIRI INVERSÕES
FINANCEIRAS 

2.759.1200070 1 31.718,37 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 

84.101,56 

02 - CENTRO SUL INVERSÕES
FINANCEIRAS 

2.759.1200070 1 84.101,56 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 

720.633,77 



03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVERSÕES
FINANCEIRAS 

2.759.1200070 1 720.633,77 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 

464.696,79 

04 - LITORAL
LESTE 

INVERSÕES
FINANCEIRAS 

2.759.1200070 1 464.696,79 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 

43.722,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVERSÕES
FINANCEIRAS 

2.759.1200070 1 43.722,00 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 

311.549,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVERSÕES
FINANCEIRAS 

2.759.1200070 1 311.549,00 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 

34.799,04 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVERSÕES
FINANCEIRAS 

2.759.1200070 1 34.799,04 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 

282.637,19 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVERSÕES
FINANCEIRAS 

2.759.1200070 1 282.637,19 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10845 - Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF 

121.364,33 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVERSÕES
FINANCEIRAS 

2.759.1200070 1 121.364,33 

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 144.996.655,89
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 11.906.336,94
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10905 - Implantação do Hospital Estadual Universitário 

11.316.148,94 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.706.9100000 0 11.316.148,94 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10905 - Implantação do Hospital Estadual Universitário 

590.188,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.706.9100000 0 590.188,00 

24200074 - COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 1.645.139,34
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10883 - Promoção da assistência de cirurgias eletivas no Estado do Ceará 

1.645.139,34 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 1.645.139,34 

24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 42.500.000,00
10.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20293 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES 

2.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.500.000,00 

10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20646 - Pagamento de despesas de pessoal e encargos sociais dos agentes comunitários de saúde - folha normal. 

40.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 40.000.000,00 

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 10.100.000,00
10.126.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20579 - Manutenção dos serviços da área de tecnologia da informação e comunicação em unidades hospitalares 
sob gestão estadual. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 100.000,00 



10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 

10.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 10.000.000,00 

24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 2.290.219,26
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 

2.290.219,26 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 2.290.219,26 

24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 1.200.000,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20584 - Promoção da assistência às pessoas com alergia ao leite de vaca - APLV 

1.200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 1.200.000,00 

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 75.391,63
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 

75.391,63 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 75.391,63 

24200244 - SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SEVISA 100.000,00
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20640 - Gestão Estratégica das Ações do Programa de Imunização 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 100.000,00 

24200254 - SECRETARIA ADMINISTRATIVO - FINANCEIRA - SEAFI 3.387.392,00
10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20048 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES 

846.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 846.000,00 

10.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20293 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES 

541.392,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 541.392,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10885 - Contribuição para melhoria da assistência hospitalar e ambulatorial. 

2.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 2.000.000,00 

24200314 - CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN 1.452.441,39
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
10939 - Aquisição e instalação de material permanente das áreas de vigilância em saúde no combate a COVID-19 

1.450.017,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.603.9200000 1 1.450.017,00 

10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20634 - Manutenção dos serviços da rede de laboratórios de saúde pública. 

2.424,39 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.424,39 

24200344 - CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO) 1.424,76
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20576 - Manutenção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual 

1.424,76 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.424,76 



24200364 - INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC 896,87
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20572 - Manutenção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual 

896,87 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 896,87 

24200374 - CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL 111.888,44
10.126.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20573 - Manutenção dos Serviços da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação em Unidades 
Ambulatoriais sob Gestão Estadual 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 100.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20572 - Manutenção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual 

11.888,44 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 11.888,44 

24200384 - CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM 20.562,90
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20572 - Manutenção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual 

20.562,90 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 20.562,90 

24200744 - COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF 15.905.975,79
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20518 - Aquisição de medicamentos componente especializado na assistência farmacêutica (alta complexidade). 

5.666.647,18 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 5.666.647,18 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20586 - Acesso ao direito à saúde dos usuários do sus oriundos de demandas judiciais. 

44.967,61 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 44.967,61 

10.303.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20659 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica 

10.194.361,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 10.194.361,00 

24200784 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 16.995.898,26
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20564 - Manutenção de serviços de atendimento móvel de urgência (SAMU) estadual 

16.995.898,26 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 16.995.898,26 

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 215.452,91
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10895 - Aquisição e instalação de material permanente na atenção ambulatorial e hospitalar. 

94.561,16 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 94.561,16 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 

1.464,29 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.464,29 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 

119.427,46 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 119.427,46 



24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 319.865,96
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20574 - Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio 

22.101,13 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 22.101,13 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20574 - Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio 

27.714,83 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 27.714,83 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio 

98.120,00 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 98.120,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio 

50.560,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 50.560,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio 

52.810,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 52.810,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio 

47.560,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 47.560,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20605 - Apoio ao Funcionamento dos Centros Especializados em Reabilitação - CER, sob Gestão de Consórcio 

21.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 21.000,00 

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 350.306,40
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio 

148.680,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 148.680,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio 

92.870,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 92.870,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20582 - Manutenção do Hospital Regional do Cariri executado por meio de contrato de gestão. 

78.756,40 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 78.756,40 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20605 - Apoio ao Funcionamento dos Centros Especializados em Reabilitação - CER, sob Gestão de Consórcio 

30.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 30.000,00 

24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 26.362.979,68
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20574 - Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio 

333.369,97 

10 - SERTÃO DE OUTRAS 1.500.9100000 0 333.369,97 



CANINDÉ DESPESAS
CORRENTES 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20574 - Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio 

400.175,04 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 400.175,04 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio 

50.560,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 50.560,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio 

50.560,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 50.560,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio 

47.560,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 47.560,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20581 - Manutenção do hospital regional do Sertão Central executado por meio de contrato de gestão. 

25.480.754,67 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 25.480.754,67 

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 7.824.264,83
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio 

47.560,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 47.560,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio 

105.620,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 105.620,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20599 - Manutenção do hospital regional Vale do Jaguaribe (HRVJ). 

7.671.084,83 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 7.671.084,83 

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 1.616.667,64
10.126.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10896 - Aquisição e instalação de material permanente de tecnologia da informação na atenção ambulatorial e 
hospitalar. 

3.151,50 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 3.151,50 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20574 - Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio 

328.999,60 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 328.999,60 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20574 - Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio 

923.406,54 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 923.406,54 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio 

206.740,00 



03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 206.740,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio 

50.560,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 50.560,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio 

52.810,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 52.810,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20605 - Apoio ao Funcionamento dos Centros Especializados em Reabilitação - CER, sob Gestão de Consórcio 

51.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 51.000,00 

24200934 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE SAÚDE 613.550,89
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM 
SAÚDE. 
20749 - Qualificação da Educação Permanente. 

250.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.636.2200088 1 250.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20657 - Apoio financeiro para promoção da atenção primária. 

363.550,89 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 363.550,89 

27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 2.991.269,20
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 2.991.269,20
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 

706.500,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 706.500,00 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 

249.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 249.000,00 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 

548.088,24 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 548.088,24 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 

168.500,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 168.500,00 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 

62.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 62.000,00 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 

84.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

OUTRAS
DESPESAS

1.759.1200070 1 84.000,00 



CURU CORRENTES 
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 

62.500,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 62.500,00 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 

145.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 145.000,00 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 

352.500,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 352.500,00 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 

77.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 77.000,00 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 

89.180,96 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 89.180,96 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 

143.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 143.000,00 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 

80.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 80.000,00 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11684 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes - FEC. 

224.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 224.000,00 

29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 327.839,16
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 327.839,16
18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20054 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNCEME 

273.651,84 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 273.651,84 

18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20177 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNCEME 

17.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 17.000,00 

18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20177 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNCEME 

37.187,32 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.501.1200070 1 37.187,32 

30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 121.806,04
30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 121.806,04
24.722.134 - TELEDIFUSÃO EDUCATIVA, CULTURAL E INFORMATIVA. 
11553 - Aquisição e/ou Instalação de Serviço, Material e Equipamento Permanente para o Parque Técnico da TV 

88.000,00 



Ceará - FUNTELC 
03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 88.000,00 

24.722.134 - TELEDIFUSÃO EDUCATIVA, CULTURAL E INFORMATIVA. 
11553 - Aquisição e/ou Instalação de Serviço, Material e Equipamento Permanente para o Parque Técnico da TV 
Ceará - FUNTELC 

28.284,04 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 28.284,04 

24.722.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10430 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNTELC. 

5.522,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 5.522,00 

30200003 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ 1.500.000,00
30200003 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ 1.500.000,00
24.126.223 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
11576 - Expansão da Fibra Ótica do Cinturão Digital do Ceará 

1.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 1.500.000,00 

31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 1.060.000,00
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 1.060.000,00
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20720 - Apoio e Expansão das Ações Finalísticas  voltadas ao Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária da 
FUNECE. 

1.060.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.599.9200000 1 1.060.000,00 

31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 45.000,00
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 45.000,00
12.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20183 - Manutenção dos Serviços Administrativos - UVA 

20.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.599.9200000 1 20.000,00 

12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20613 - Manutenção das Ações Finalísticas - UVA. 

25.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.599.9200000 1 25.000,00 

31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 3.860.000,00
31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 3.860.000,00
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
21028 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Complementar - URCA. 

3.860.000,00 

01 - CARIRI PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 3.860.000,00 

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO

4.261.000,00

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO

4.261.000,00

19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10771 - Fomento de Bolsas no Âmbito do Programa Cientista Chefe 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.000.000,00 

19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
20681 - Apoio a Programas de Pesquisa para Transferência do Conhecimento Científico no Estado do Ceará. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 100.000,00 

19.571.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10745 - Capacitação para a Área de Ciência, Tecnologia e Inovação 

3.161.000,00 



15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200076 1 3.161.000,00 

31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 40.000,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 40.000,00
19.573.222 - INOVA CEARÁ. 
10937 - Modernização da Agência de Inovação - NUTEC. 

40.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 200.000,00
42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 200.000,00
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12099 - Apoio a Eventos de Esporte e Lazer. 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 200.000,00 

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 265.986,22
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 265.986,22
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12082 - Estruturação de Infraestrutura Pública de Convivência. 

265.986,22 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 265.986,22 

46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 143.751,05
46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 143.751,05
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20484 - Manutenção dos Serviços Administrativos - ISSEC. 

117.912,06 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 117.912,06 

04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20319 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - ISSEC 

15.838,99 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 15.838,99 

10.122.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
20500 - Manutenção das Ações Finalísticas do ISSEC 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 10.000,00 

46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 441.795,52
46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 441.795,52
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20198 - Manutenção dos Serviços Administrativos - IPECE 

206.517,30 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 206.517,30 

04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20198 - Manutenção dos Serviços Administrativos - IPECE 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 50.000,00 

04.122.422 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO ORIENTADOS PARA RESULTADOS. 
21176 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - (Folha Normal) - IPECE. 

155.278,22 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 155.278,22 

04.122.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00019 - Pagamento de Concessão de Pasep - IPECE. 

30.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 30.000,00 



46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 6.900.000,00
46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 6.900.000,00
10.301.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
20867 - Garantia da Assistência Médica aos Servidores Públicos do Estado do Ceará seus Dependentes e 
Pensionistas (Consulta). 

2.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.000.000,00 

10.301.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
21024 - Garantia da Assistência Odontológica ao Servidor Público do Estado do Ceará, seus Dependentes e 
Pensionistas. 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 500.000,00 

10.301.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
21024 - Garantia da Assistência Odontológica ao Servidor Público do Estado do Ceará, seus Dependentes e 
Pensionistas. 

2.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 2.000.000,00 

10.301.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
21069 - Garantia da Assistência em Fisioterapia ao Servidor Público do Estado do Ceará, seus Dependentes e 
Pensionistas. 

400.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 400.000,00 

10.301.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
21069 - Garantia da Assistência em Fisioterapia ao Servidor Público do Estado do Ceará, seus Dependentes e 
Pensionistas. 

1.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 1.000.000,00 

10.301.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
21107 - Garantia da Assistência em Psicologia ao Servidor Público do Estado do Ceará, seus Dependentes e 
Pensionistas. 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 500.000,00 

10.301.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
21107 - Garantia da Assistência em Psicologia ao Servidor Público do Estado do Ceará, seus Dependentes e 
Pensionistas. 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 500.000,00 

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.380.000,00
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.380.000,00
08.241.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11090 - Manutenção da Unidade de Acolhimento para Pessoas Idosas 

900.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 900.000,00 

08.242.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11091 - Manutenção das Residências Inclusivas para Jovens e Adultos com Deficiências. 

0,74 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 0,74 

08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11704 - Manutenção dos Abrigos Institucionais Regionalizados para Criança e Adolescente (mapp investimento). 

42.699,26 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 42.699,26 



08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
11146 - Cofinanciamento do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF. 

87.300,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 87.300,00 

08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
20891 - Capacitação e Assessoramento aos Municípios 

350.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 350.000,00 

47200003 - FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO 60.000,00
47200003 - FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO 60.000,00
11.691.271 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
10729 - Locação de Aplicativos para Emissão de Notas Fiscais Eletrônicas e Manifestos Eletrônicos 

60.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.669.9200000 1 60.000,00 

56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 262.455,60
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 262.455,60
23.691.274 - EMPREENDE CEARÁ. 
20146 - Apoio à Formalização de Empresas - Jucec. 

262.455,60 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.703.2200088 1 262.455,60 

57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 363.592,00
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 363.592,00
18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10238 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SEMACE. 

363.592,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.753.1200070 1 363.592,00 

59200002 - FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO 100.000,00
59200002 - FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO 100.000,00
11.334.273 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ. 
10400 - Realização de Atendimentos pelo Sistema Nacional de Emprego (SINE/CE) - Contrato de Gestão. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.714.9200000 1 100.000,00 

 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 199.592.149,74



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2024

ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor
02000000 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 1.493.137,30
02100001 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 1.493.137,30
01.032.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20371 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Complementar - TCE 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 50.000,00 

01.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10498 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - TCE. 

650.325,72 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 650.325,72 

01.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10383 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - TCE. 

792.811,58 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 792.811,58 

04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 345.500,00
04100011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 265.000,00
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20185 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal - TJ (1º Grau). 

25.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 25.000,00 

02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20489 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Complementar - TJ (1º Grau). 

240.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 240.000,00 

04100181 - SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA 80.500,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10716 - Modernização e Aprimoramento dos Sistemas de Governança e Gestão - TJ (1º Grau) - 
(PROMOJUD - COMP. II). 

80.500,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.754.3220059 1 80.500,00 

10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 190.000,00
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 190.000,00
06.126.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11000 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública 

190.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 190.000,00 

10100002 - POLÍCIA CIVIL 155.278,22
10100002 - POLÍCIA CIVIL 155.278,22
06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
20868 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal - PC 

155.278,22 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 155.278,22 

10100003 - POLÍCIA MILITAR 871.886,08
10100003 - POLÍCIA MILITAR 871.886,08
06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12046 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos Diversos para a PMCE 

97.782,36 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 97.782,36 

06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12046 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos Diversos para a PMCE 

339.103,72 



15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 339.103,72 

06.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20143 - Manutenção dos Serviços Administrativos - PM 

435.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 435.000,00 

10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 490.000,00
10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 490.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11456 - Aquisição de Equipamentos, Materiais e Fardamentos . 

490.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.700.2200082 1 490.000,00 

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 7.950.448,57
18100004 - COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL 7.572.319,97
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA 
RESSOCIALIZAÇÃO. 
11812 - Aquisição de Armamento para as Atividades do Sistema Penitenciário. 

294.380,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 294.380,00 

06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA 
RESSOCIALIZAÇÃO. 
20843 - Manutenção dos Serviços nas Unidades Prisionais, Hospitais, Casas de Albergados. 

1.879.797,25 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.879.797,25 

06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA 
RESSOCIALIZAÇÃO. 
20843 - Manutenção dos Serviços nas Unidades Prisionais, Hospitais, Casas de Albergados. 

4.398.142,72 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 4.398.142,72 

06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA 
RESSOCIALIZAÇÃO. 
20843 - Manutenção dos Serviços nas Unidades Prisionais, Hospitais, Casas de Albergados. 

1.000.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.000.000,00 

18100008 - COORDENADORIA DE SAÚDE PRISIONAL 104.230,00
06.122.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA 
RESSOCIALIZAÇÃO. 
11846 - Aquisição e Instalação de Máquinas, Equipamentos e Material Permanente para Ampliação 
da Oferta de Serviços de Saúde no Sistema Penitenciário. 

104.230,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 104.230,00 

18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 125.603,31
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA 
RESSOCIALIZAÇÃO. 
11749 - Promoção da Oferta de Trabalho à Pessoa Presa no Sistema Penitenciário. 

26.450,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 26.450,00 

06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA 
RESSOCIALIZAÇÃO. 
11749 - Promoção da Oferta de Trabalho à Pessoa Presa no Sistema Penitenciário. 

99.153,31 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 99.153,31 

18100010 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 82.365,29
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA 
RESSOCIALIZAÇÃO. 

49.849,96 



11585 - Ampliação e Estruturação dos Equipamentos do Sistema Penitenciário. 
03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 49.849,96 

06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA 
RESSOCIALIZAÇÃO. 
12067 - Elaboração de Estudos e Projetos para Equipamentos do Sistema Penitenciário. 

32.515,33 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 32.515,33 

18100011 - COORDENADORIA DE INTELIGÊNCIA 60.000,00
06.183.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA 
RESSOCIALIZAÇÃO. 
11974 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC e Segurança para Modernização da 
Inteligência. 

60.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 60.000,00 

18100012 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 5.930,00
06.126.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA 
RESSOCIALIZAÇÃO. 
11870 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC para os Equipamentos do Sistema 
Penitenciário. 

5.930,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.930,00 

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 11.411.449,33
21100030 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA 
PECUÁRIA

1.736.449,34

20.306.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E 
COMBATE À FOME. 
10078 - Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA. 

986.449,34 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.501.1100000 0 986.449,34 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10702 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Semoventes e Acompanhamento Técnico ao Projeto.

750.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.501.1100000 0 750.000,00 

21100031 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A 
POBREZA RURAL

200.000,00

20.306.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E 
COMBATE À FOME. 
10094 - Aquisição de Insumos e Distribuição de Refeições - Projeto Ceará sem Fome. 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.501.1100000 0 200.000,00 

21100034 - COORDENADORIA DO CRÉDITO RURAL 474.999,99
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10653 - Apoio ao Programa Garantia Safra. 

274.999,99 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.501.1100000 0 274.999,99 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
10488 - Estruturação do Acesso à Terra através do Programa Nacional de Crédito Fundiário - PNCF.

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 7 200.000,00 

21100037 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III 9.000.000,00
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

993.498,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.754.3220058 1 993.498,00 
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 930.836,00 



10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 
02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.754.3220058 1 930.836,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

727.958,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.754.3220058 1 727.958,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

401.743,00 

04 - LITORAL
LESTE 

INVESTIMENTOS 1.754.3220058 1 401.743,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

310.519,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.754.3220058 1 310.519,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

420.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 1.754.3220058 1 420.000,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

495.306,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.754.3220058 1 495.306,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

495.307,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.754.3220058 1 495.307,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

1.098.876,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.754.3220058 1 1.098.876,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

306.129,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 1.754.3220058 1 306.129,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

393.412,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.754.3220058 1 393.412,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

1.040.976,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.754.3220058 1 1.040.976,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

286.305,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 1.754.3220058 1 286.305,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

1.099.135,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.754.3220058 1 1.099.135,00 

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 36.422.127,12
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 36.422.127,12
12.362.141 - EDUCAÇÃO, EQUIDADE E DIREITOS HUMANOS. 
10777 - Readequação dos Espaços Infraestruturais e Aquisição de Material Permanente para Escolas 
Indígenas, Quilombolas, do Campo e Escolas Família Agrícola. 

12.495,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 12.495,00 

12.362.141 - EDUCAÇÃO, EQUIDADE E DIREITOS HUMANOS. 
10780 - Construção e Aquisição de Equipamentos de Escolas Indígenas, Quilombolas e do Campo. 

3.559.087,26 

03 - GRANDE INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 3.559.087,26 



FORTALEZA 
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11288 - Construção e Aquisição de Equipamentos para Escolas Estaduais de Ensino Médio. 

218.495,45 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 218.495,45 

12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11291 - Ampliação da Infraestrutura e Aquisição de Equipamentos para Escolas Estaduais de Ensino.

150.349,95 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 150.349,95 

12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11292 - Reforma de Escolas Estaduais de Ensino Médio. 

128.729,74 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.544.9200000 1 128.729,74 

12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11293 - Aquisição de Equipamentos e Insumos de TI para Escolas de Ensino Médio. 

33.069,78 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.544.9200000 1 33.069,78 

12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20970 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares de Ensino Regular - Aporte 

6.500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 6.500.000,00 

12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
11272 - Construção, Adequação e Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Médio em 
Tempo Integral. 

6.664.292,41 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.544.9200000 1 6.664.292,41 

12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
11272 - Construção, Adequação e Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Médio em 
Tempo Integral. 

3.114.203,37 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 3.114.203,37 

12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
11272 - Construção, Adequação e Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Médio em 
Tempo Integral. 

54.840,32 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 54.840,32 

12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
20976 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral - Aporte. 

8.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 8.000.000,00 

12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
20977 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

211.653,97 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.544.9200000 1 211.653,97 

12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
11295 - Construção e Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Médio Integrado à 
Educação Profissional. 

12.071,66 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 12.071,66 

12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20980 - Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 
Profissional - Aporte. 

3.500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 3.500.000,00 



12.365.142 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO 
FUNDAMENTAL COM EQUIDADE E QUALIDADE. 
11262 - Construção e Aquisição de Equipamentos de Centros de Educação Infantil. 

4.262.838,21 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 4.262.838,21 

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 3.000.000,00
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 3.000.000,00
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11440 - Construção dos Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I. 

2.500.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 2.500.000,00 
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11440 - Construção dos Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I. 

500.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 500.000,00 
31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 427.000,00
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 327.000,00
19.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10432 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SECITECE. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00 

19.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10851 - Apoio a Ações  da Educação Superior. 

50.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00 

19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10955 - Apoio à implantação do Parque Tecnológico do Ceará . 

227.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.799.1200076 7 227.000,00 

31100002 - CAMPUS MULTI-INSTITUCIONAL DE IGUATU 100.000,00
19.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10858 - Expansão e Modernização do Campus Multiinstitucional de Iguatu. 

100.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 100.000,00 
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 2.949.132,25
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 2.949.132,25
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12324 - Pavimentação e urbanização em Messejana, Jangurussu, Granja Lisboa, Granja Portugal, 
Bom Jardim e Conjunto Ceará 

30.560,71 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.560,71 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12597 - Implementação de melhorias estruturais no Mercado Central de Fortaleza 

15.166,17 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.166,17 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12600 - Implementação de Melhorias Estruturais no Mercado São Sebastião em Fortaleza 

77.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 77.000,00 

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
11626 - Implantação de Unidade Habitacional do Projeto Cocó. 

18.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 18.000,00 

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
11632 - Implantação de Unidade Habitacional do Projeto Rio Maranguapinho. 

15.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
11662 - Melhoria das Condições Físicas de Unidades Habitacionais na Área da Comunidade do 
Projeto Dendê (PRÓ-MORADIA). 

64.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 3 64.000,00 

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
11771 - Apoio à Habitação e Regularização Fundiária Urbana do Projeto Rio Cocó. 

26.619,38 



03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 26.619,38 

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
11775 - Apoio à Habitação e Regularização Fundiária Urbana do Projeto Dendê (PRÓ-MORADIA). 

25.200,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 25.200,00 

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
11932 - Execução das Ações de Regularização Fundiária de Unidade Habitacional do Projeto 
Maranguapinho. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00 

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
11932 - Execução das Ações de Regularização Fundiária de Unidade Habitacional do Projeto 
Maranguapinho. 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 200.000,00 

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
12794 - Construção de moradia popular para a população em situação de rua 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
12795 - Ampliação do Programa de aluguel social no Estado do Ceará 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
12796 - Implantação de unidades habitacionais para o reassentamento das famíliasatingidas pelas 
obras VLT 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10427 - Implantação de esgotamento sanitário na zona rural de Morada Nova 

25.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 25.000,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11655 - Elaboração de Estudos e Projetos para Melhoria de Sistemas de Esgotamento Sanitário 
(Águas do Sertão - Comp. II). 

45.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 45.000,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11655 - Elaboração de Estudos e Projetos para Melhoria de Sistemas de Esgotamento Sanitário 
(Águas do Sertão - Comp. II). 

45.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 45.000,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11655 - Elaboração de Estudos e Projetos para Melhoria de Sistemas de Esgotamento Sanitário 
(Águas do Sertão - Comp. II). 

31.094,39 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 31.094,39 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11792 - Melhoria do Serviço de Esgotamento Sanitário (Águas do Sertão - Comp. II). 

520,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 520,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
12830 - Incentivo ao Projeto de Energia Solar desenvolvido pelo Sistema Integrado de Saneamento 
Rural - SISAR 

10.000,00 

15 - ESTADO DO INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 



CEARÁ 
17.512.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS. 
11366 - Implantação de Central de Tratamento de Resíduos e Estação de Transbordo de Resíduos 
( CIDADES II). 

32.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 32.000,00 

17.512.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS. 
11433 - Implantação de Centrais Municipais de Reciclagem - CIDADES II. 

500.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 500.000,00 

17.512.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS. 
11433 - Implantação de Centrais Municipais de Reciclagem - CIDADES II. 

500.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 500.000,00 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM 
URBANA. 
11121 - Implantação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 

1.072.638,10 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 1.072.638,10 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM 
URBANA. 
11121 - Implantação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 

14.160,50 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 14.160,50 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM 
URBANA. 
11145 - Apoio Institucional ao Desenvolvimento de Projetos no Setor de Saneamento Básico. 

122.173,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 122.173,00 

46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 70.000,00
46100007 - SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA 70.000,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20001 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEPLAG 

70.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 70.000,00 

46100003 - ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ 50.000,00
46100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 50.000,00
04.122.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
21150 - Manutenção dos Serviços Administrativos - EGPCE. 

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 50.000,00 

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 2.376.011,40
47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 174.376,51
14.422.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA. 
21140 - Contratação de Tráfego de Dados da Rede Gigafor - CDC 

174.376,51 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 174.376,51 

47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 651.000,00
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
11570 - Promoção do Fortalecimento Institucional, Auditoria, Monitoramento e Gestão do Programa 
(PROARES III - 1ª FASE - COMP IV). 

221.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 221.000,00 

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
11675 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais  (PROARES III -
1ª FASE - COMP I). 

300.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 300.000,00 

08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 10.000,00 



11679 - Implantação de Centros de Educação Infantil (PROARES III - 1ª FASE - COMP I) . 
01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 10.000,00 

08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
11679 - Implantação de Centros de Educação Infantil (PROARES III - 1ª FASE - COMP I) . 

10.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 10.000,00 
08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
11679 - Implantação de Centros de Educação Infantil (PROARES III - 1ª FASE - COMP I) . 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 10.000,00 

08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
11679 - Implantação de Centros de Educação Infantil (PROARES III - 1ª FASE - COMP I) . 

10.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 10.000,00 

08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
11679 - Implantação de Centros de Educação Infantil (PROARES III - 1ª FASE - COMP I) . 

10.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 10.000,00 

08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
11679 - Implantação de Centros de Educação Infantil (PROARES III - 1ª FASE - COMP I) . 

10.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 10.000,00 

08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
11679 - Implantação de Centros de Educação Infantil (PROARES III - 1ª FASE - COMP I) . 

10.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 10.000,00 

08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
11679 - Implantação de Centros de Educação Infantil (PROARES III - 1ª FASE - COMP I) . 

10.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 10.000,00 

08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
11679 - Implantação de Centros de Educação Infantil (PROARES III - 1ª FASE - COMP I) . 

10.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 10.000,00 

08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
11679 - Implantação de Centros de Educação Infantil (PROARES III - 1ª FASE - COMP I) . 

10.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 10.000,00 

08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
11679 - Implantação de Centros de Educação Infantil (PROARES III - 1ª FASE - COMP I) . 

10.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 10.000,00 

08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
11679 - Implantação de Centros de Educação Infantil (PROARES III - 1ª FASE - COMP I) . 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 10.000,00 

08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
11679 - Implantação de Centros de Educação Infantil (PROARES III - 1ª FASE - COMP I) . 

10.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 10.000,00 

47100003 - OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA 854.733,89
11.334.271 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
20719 - Manutenção do Complexo CeArt. 

599.920,15 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 599.920,15 

12.242.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO 
TRABALHO. 
20876 - Manutenção do Centro de Profissionalização Inclusiva para Pessoas com Deficiência - CEPID

34.813,74 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

1.500.9100000 0 34.813,74 



CORRENTES 
12.363.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO 
TRABALHO. 
11115 - Qualificação Profissional de Jovens Cearenses. 

120.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 120.000,00 

12.363.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO 
TRABALHO. 
11115 - Qualificação Profissional de Jovens Cearenses. 

100.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 100.000,00 

47100010 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS 70.000,00
14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE 
DROGAS. 
10052 - Apoio a Eventos para Fortalecimento da Política sobre Drogas. 

5.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE 
DROGAS. 
10052 - Apoio a Eventos para Fortalecimento da Política sobre Drogas. 

5.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE 
DROGAS. 
10052 - Apoio a Eventos para Fortalecimento da Política sobre Drogas. 

5.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE 
DROGAS. 
10052 - Apoio a Eventos para Fortalecimento da Política sobre Drogas. 

5.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE 
DROGAS. 
10052 - Apoio a Eventos para Fortalecimento da Política sobre Drogas. 

5.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE 
DROGAS. 
10052 - Apoio a Eventos para Fortalecimento da Política sobre Drogas. 

5.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE 
DROGAS. 
10052 - Apoio a Eventos para Fortalecimento da Política sobre Drogas. 

5.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE 
DROGAS. 
10052 - Apoio a Eventos para Fortalecimento da Política sobre Drogas. 

5.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS
DESPESAS

1.500.9100000 0 5.000,00 



CORRENTES 
14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE 
DROGAS. 
10052 - Apoio a Eventos para Fortalecimento da Política sobre Drogas. 

5.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE 
DROGAS. 
10052 - Apoio a Eventos para Fortalecimento da Política sobre Drogas. 

5.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE 
DROGAS. 
10052 - Apoio a Eventos para Fortalecimento da Política sobre Drogas. 

5.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE 
DROGAS. 
10052 - Apoio a Eventos para Fortalecimento da Política sobre Drogas. 

5.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE 
DROGAS. 
10052 - Apoio a Eventos para Fortalecimento da Política sobre Drogas. 

5.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE 
DROGAS. 
10052 - Apoio a Eventos para Fortalecimento da Política sobre Drogas. 

5.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 300.000,00
14.422.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA. 
11984 - Execução de Ações para Inclusão Social e Enfrentamento à Violência contra Grupos 
Vulneráveis. 

300.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 300.000,00 

47100015 - COORDENADORIA DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 25.901,00
08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
21114 - Arte na Praça Itinerante. 

25.901,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 25.901,00 

47100017 - COORDENADORIA DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A CRIANÇA 
E AO ADOLESCENTE

300.000,00

08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
12134 - Manutenção da Casa da Criança e do Adolescente. 

300.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 300.000,00 

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO

501.000,00

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO

501.000,00



08.122.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
21060 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEAS 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 100.000,00 

08.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10573 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SEAS. 

5.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 5.000,00 

08.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10458 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEAS. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10806 - Implantação do Programa de Humanização dos Direitos Socioeducativos  nas Unidades 
Socioeducativas (Previo/BID - COMP III). 

2.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 2.000,00 
08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10806 - Implantação do Programa de Humanização dos Direitos Socioeducativos  nas Unidades 
Socioeducativas (Previo/BID - COMP III). 

2.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 2.000,00 
08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10806 - Implantação do Programa de Humanização dos Direitos Socioeducativos  nas Unidades 
Socioeducativas (Previo/BID - COMP III). 

1.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 1.000,00 

08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10806 - Implantação do Programa de Humanização dos Direitos Socioeducativos  nas Unidades 
Socioeducativas (Previo/BID - COMP III). 

2.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 2.000,00 

08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10806 - Implantação do Programa de Humanização dos Direitos Socioeducativos  nas Unidades 
Socioeducativas (Previo/BID - COMP III). 

2.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 2.000,00 

08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10911 - Realização de Estudos e Ações para Atendimento dos Requisitos do SINASE. 

15.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 

08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10915 - Formação Profissional para Adolescentes e Jovens em Cumprimento de Medida 
Socioeducativa do Sistema Socioeducativo. 

15.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 
08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10915 - Formação Profissional para Adolescentes e Jovens em Cumprimento de Medida 
Socioeducativa do Sistema Socioeducativo. 

10.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10915 - Formação Profissional para Adolescentes e Jovens em Cumprimento de Medida 
Socioeducativa do Sistema Socioeducativo. 

190.000,00 



03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 190.000,00 

08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10915 - Formação Profissional para Adolescentes e Jovens em Cumprimento de Medida 
Socioeducativa do Sistema Socioeducativo. 

20.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10915 - Formação Profissional para Adolescentes e Jovens em Cumprimento de Medida 
Socioeducativa do Sistema Socioeducativo. 

15.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 

08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10916 - Programa de Formação Profissional para Adolescentes e Jovens (PREVIO - COMP III) 

2.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 2.000,00 
08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10916 - Programa de Formação Profissional para Adolescentes e Jovens (PREVIO - COMP III) 

2.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 2.000,00 
08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10916 - Programa de Formação Profissional para Adolescentes e Jovens (PREVIO - COMP III) 

2.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 2.000,00 

08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10916 - Programa de Formação Profissional para Adolescentes e Jovens (PREVIO - COMP III) 

2.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 2.000,00 

08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10916 - Programa de Formação Profissional para Adolescentes e Jovens (PREVIO - COMP III) 

2.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 2.000,00 

08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10917 - Fortalecimento e Apoio aos Adolescentes e Jovens em Pós-Medida no Âmbito do POC - 
Programa de Oportunidades e Cidadania (Previo/BID - COMP III). 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 10.000,00 

08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10920 - Atendimento a Adolescentes e Jovens em pós-medida  no âmbito do Programa de 
Oportunidades e Cidadania - POC. 

18.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 18.000,00 
08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10920 - Atendimento a Adolescentes e Jovens em pós-medida  no âmbito do Programa de 
Oportunidades e Cidadania - POC. 

18.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 18.000,00 
08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10920 - Atendimento a Adolescentes e Jovens em pós-medida  no âmbito do Programa de 
Oportunidades e Cidadania - POC. 

18.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 18.000,00 

08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 

18.000,00 



10920 - Atendimento a Adolescentes e Jovens em pós-medida  no âmbito do Programa de 
Oportunidades e Cidadania - POC. 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 18.000,00 

08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10920 - Atendimento a Adolescentes e Jovens em pós-medida  no âmbito do Programa de 
Oportunidades e Cidadania - POC. 

18.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 18.000,00 

08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
10921 - Implantação do Programa  de Educação Integral e Empreendedora Específica para 
Socioeducandos  (PREVIO/BID - COMP III) 

2.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 5 2.000,00 

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 800.000,00
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 800.000,00
18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10026 - Implantação de Nova Sede Administrativa da Instituição - SEMA. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10587 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SEMA. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

18.541.331 - CEARÁ CONSCIENTE POR NATUREZA. 
11441 - Apoio a Implementação da Certificação para a Gestão Ambiental Municipal. 

95.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 95.000,00 

18.541.331 - CEARÁ CONSCIENTE POR NATUREZA. 
11514 - Realização de Capacitação em Educação Ambiental nos Municípios Cearenses. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 50.000,00 

18.541.331 - CEARÁ CONSCIENTE POR NATUREZA. 
11769 - Realização de Atividades de Educação Ambiental nas Unidades de Conservação Estaduais. 

290.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 290.000,00 

18.541.333 - CEARÁ NO CLIMA: DESCARBONIZANDO E SE ADAPTANDO COM JUSTIÇA 
CLIMÁTICA. 
11223 - Elaboração de Planos de Ação para a Adaptação às Mudanças do Clima. 

90.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 90.000,00 

18.541.333 - CEARÁ NO CLIMA: DESCARBONIZANDO E SE ADAPTANDO COM JUSTIÇA 
CLIMÁTICA. 
11225 - Elaboração do Inventário de Emissões de Gases de Efeito Estufa (GEE). 

5.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

18.541.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11830 - Implementação do Programa de Valorização de Espécies Vegetais Nativas do Ceará. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

18.541.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11842 - Estruturação de Brigada de Combate a Incêndio Florestal. 

40.000,00 



03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

18.541.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11900 - Promoção  da Infraestrutura Física nas Unidades de Conservação. 

90.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 90.000,00 

18.541.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11906 - Capacitação de Jovens Lideranças  da Pesca Artesanal. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

18.541.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS. 
11670 - Pesagem de Material Reciclável Coletado pelo Programa Auxílio Catador - PAC. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

18.541.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS. 
11826 - Fornecimento de Material Técnico Orientativo para Contribuir na  Implementação da 
Política da Gestão Integrada de Resíduos Sólidos no Estado. 

90.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 90.000,00 

59000000 - SECRETARIA DO TRABALHO 1.300.000,00
59100001 - SECRETARIA DO TRABALHO 1.300.000,00
11.334.273 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ. 
21221 - Estruturação do Sistema Publico Estadual do Trabalho. 

1.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.000.000,00 

11.334.274 - EMPREENDE CEARÁ. 
21057 - Promoção de iniciativas de apoio aos potenciais empreendedores e empreendedores  
(microempreendedor individual, microempresas e Empresa de Pequeno Porte - EPP) 

300.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 300.000,00 

63000000 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 4.420.395,61
63100001 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 4.420.395,61
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10009 - Implantação de Nova Sede Administrativa da Instituição - SEDIH. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10589 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SEDIH. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20230 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEDIH 

3.740.395,61 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 3.740.395,61 

12.242.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO 
TRABALHO. 
11933 - Capacitação de Pessoas com Deficiência para  Inserção no Mercado de Trabalho. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.241.101 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS IDOSAS. 
11886 - Implantação dos Centros de Envelhecimento Ativo e Cidadão. 

20.000,00 



03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

14.241.101 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS IDOSAS. 
11886 - Implantação dos Centros de Envelhecimento Ativo e Cidadão. 

40.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

14.241.101 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS IDOSAS. 
11895 - Apoio à Realização de Ações para Fortalecimento do Conselho de Defesa do Direito do Idoso. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.241.101 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS IDOSAS. 
11896 - Certificação Concedida ao Município que Adere a Estratégia Município Cearense Promotor 
da Política da Pessoa Idosa. 

10.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.241.101 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS IDOSAS. 
11896 - Certificação Concedida ao Município que Adere a Estratégia Município Cearense Promotor 
da Política da Pessoa Idosa. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.241.101 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS IDOSAS. 
11896 - Certificação Concedida ao Município que Adere a Estratégia Município Cearense Promotor 
da Política da Pessoa Idosa. 

10.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.241.101 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS IDOSAS. 
11896 - Certificação Concedida ao Município que Adere a Estratégia Município Cearense Promotor 
da Política da Pessoa Idosa. 

10.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.241.101 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS IDOSAS. 
11896 - Certificação Concedida ao Município que Adere a Estratégia Município Cearense Promotor 
da Política da Pessoa Idosa. 

10.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.241.101 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS IDOSAS. 
11896 - Certificação Concedida ao Município que Adere a Estratégia Município Cearense Promotor 
da Política da Pessoa Idosa. 

10.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.241.101 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS IDOSAS. 
11896 - Certificação Concedida ao Município que Adere a Estratégia Município Cearense Promotor 
da Política da Pessoa Idosa. 

10.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.241.101 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS IDOSAS. 
11896 - Certificação Concedida ao Município que Adere a Estratégia Município Cearense Promotor 
da Política da Pessoa Idosa. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11958 - Acolhimento e Atendimento às Pessoas em Situação de Vulnerabilidade no Centro de 

10.000,00 



Referência dos Direitos Humanos. 
15 - ESTADO DO

CEARÁ 
OUTRAS

DESPESAS
CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11961 - Implantação do Centro de Referência dos Direitos Humanos. 

20.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 
14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11961 - Implantação do Centro de Referência dos Direitos Humanos. 

20.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11965 - Realização de Ações para Fortalecimento do Sistema Estadual de Proteção a Pessoas. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11975 - Apoio, Ações de Orientação e Inserção no Mercado de Trabalho de Pessoas Resgatadas em 
Situação Análoga a Escravidão. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11976 - Apoio à Implementação de Políticas Públicas para Inserção de Pessoas Resgatadas em 
Situação Análoga a Escravidão no Mercado de Trabalho. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11977 - Realização de Parcerias com Instituições para Ações Voltadas à Promoção e Defesa dos 
Direitos Humanos. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11978 - Realização de Eventos para Promoção e Defesa  dos Direitos Humanos. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11979 - Capacitação de Indivíduos, Servidores Públicos, Gestores, Conselheiros Municipais e Atores 
Sociais que Atuam Direta ou Indiretamente com a Política dos Direitos Humanos. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11981 - Apoio à Realização de Ações de Ampliação e Fortalecimento dos Conselhos. 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 20.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11983 - Apoio à Realização de Ações de Ampliação e Fortalecimento dos Comitês. 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 20.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11985 - Realização de Estudos e Pesquisas sobre a Política dos Direitos Humanos 

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 50.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 10.000,00 



11997 - Realização de Ações Voltadas à Promoção e Fortalecimento dos Centros de Referência dos 
Direitos Humanos. 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11998 - Realização de Ações Voltadas a Promoção e  Fortalecimento das Políticas Públicas de Direitos
Humanos. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
12011 - Realização de Parcerias para Ações Voltadas à  Mediação de Conflitos, da Justiça 
Restaurativa e da Cultura de Paz. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
12012 - Realização de Eventos Voltadas à  Mediação de Conflitos, da Justiça Restaurativa e da 
Cultura de Paz. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
12013 - Capacitação de Indivíduos, Servidores Públicos, Gestores, Conselheiros Municipais e Atores 
Sociais que Atuam Diretamente com Mediação de Conflitos, da Justiça Restaurativa e da Cultura de 
Paz. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
12014 - Realização de Ações Voltadas a Mediação de Conflitos, da Justiça Restaurativa e da Cultura 
de Paz. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
12015 - Realização do Mapeamento e Diagnóstico das Práticas Restaurativas no Estado do Ceará. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 50.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
12015 - Realização do Mapeamento e Diagnóstico das Práticas Restaurativas no Estado do Ceará. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
12016 - Implantação da Rede Estadual de Mediação, Justiça Restaurativa e Promoção da Cultura de 
Paz. 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
12017 - Realização de Ações Voltadas à Promoção da Memória e a Educação  em Direitos Humanos. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
12018 - Realização de Parcerias Visando Ações Voltadas à Promoção da Memória e a Educação em 
Direitos Humanos. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 



14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
12019 - Realizar Eventos para Promover Direitos de Ex-Presos e Perseguidos Políticos. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
12021 - Concessão de Bolsa para os Jovens Promotores de Direitos Humanos. 

50.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 50.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
12022 - Capacitação Voltada aos Jovens Promotores de Direitos Humanos. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
12023 - Publicação de Materiais Impressos, como Livros ou Dossiês Individuais, Envolvendo o 
Trabalho de Compilação de Dados Contidos nos Processos Julgados e Produtos de Atividades de 
Memória Oral. 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 20.000,00 

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
12055 - Apoio à Realização de Ações de Ampliação e Fortalecimento das Comissões. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

70000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO ANIMAL 822.294,20
70100001 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO ANIMAL 822.294,20
18.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
21196 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEPA. 

822.294,20 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 822.294,20 

 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 76.045.660,08



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2024

ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER 
JUDICIÁRIO

9.053.530,00

04200021 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 5.053.530,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
12451 - Aperfeiçoamento da Segurança da Informação e Cibernética do Poder Judiciário- FERMOJU (1º 
grau). 

2.526.765,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.759.1200070 1 2.526.765,00 

02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20511 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional na Área de TI - FERMOJU (1º Grau) 

2.526.765,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 2.526.765,00 

04200121 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 4.000.000,00
02.061.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10873 - Construção de Fóruns - FERMOJU (1º Grau) 

4.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.759.1200070 1 4.000.000,00 

08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 9.935.095,00
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 9.935.095,00
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
11151 - Projeto de Formação, Educação, Qualificação e Habilitação de Condutores de Veículos 
Automotores. 

2.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.753.1200070 1 2.000.000,00 

26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
11181 - Construção de Unidades Operacionais e Administrativas Descentralizadas. 

2.351.655,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.753.1200070 1 2.351.655,00 
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 

1.000.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.753.1200070 1 1.000.000,00 

26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 

1.000.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.753.1200070 1 1.000.000,00 

26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
20904 - Gerenciamento e Manutenção das Atividades de Registro de Veículos Automotores. 

2.593.440,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.753.1200070 1 2.593.440,00 

26.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10379 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - DETRAN. 

990.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.753.1200070 1 990.000,00 

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 5.540.986,47
10200008 - FSPDS - POLÍCIA MILITAR 4.330.986,47
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12118 - Estruturação das unidades da policia militar 

567.363,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.713.9200000 1 567.363,00 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12118 - Estruturação das unidades da policia militar 

2.313.623,47 



15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.713.9200000 1 2.313.623,47 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12118 - Estruturação das unidades da policia militar 

1.450.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 1.450.000,00 

10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 1.210.000,00
06.126.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11080 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública - FSPDS 

20.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 20.000,00 

06.126.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11082 - Modernização das Estruturas da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança 
Pública - FSPDS 

80.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 80.000,00 

06.126.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11082 - Modernização das Estruturas da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança 
Pública - FSPDS 

20.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 20.000,00 

06.126.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11084 - Aparelhamento na Área de TI de Novas Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública - 
FSPDS 

180.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 180.000,00 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11061 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviço de Segurança Pública - FSPDS 

20.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 20.000,00 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11061 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviço de Segurança Pública - FSPDS 

650.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 650.000,00 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11061 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviço de Segurança Pública - FSPDS 

60.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 60.000,00 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11081 - Modernização das Estruturas das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública - FSPDS 

180.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 180.000,00 

13200001 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO 
CEARÁ

3.745.547,94

13200001 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO 
CEARÁ

3.745.547,94

26.782.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
20922 - Concessão de passagens gratuitas pelo Projeto VaiVem Livre 

3.745.547,94 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 3.745.547,94 

13200003 - FUNDO ESTADUAL DE FORTALECIMENTO AO CONTROLE ADMINISTRATIVO 950.000,00
13200003 - FUNDO ESTADUAL DE FORTALECIMENTO AO CONTROLE ADMINISTRATIVO 950.000,00
03.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11823 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - FEFCA 

120.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 120.000,00 



03.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10282 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
FEFCA. 

15.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 15.000,00 

03.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20275 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FEFCA 

675.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 675.000,00 

03.128.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10633 - Capacitação de Agentes Públicos para o Desenvolvimento das Atividades - FEFCA. 

140.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 140.000,00 

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 111.052,56
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 111.052,56
20.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20165 - Manutenção dos Serviços Administrativos - IDACE 

30.500,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 30.500,00 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.501.1100000 0 10.000,00 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 

5.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 

600,00 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 600,00 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 

1.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.000,00 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 

4.079,99 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 4.079,99 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 

1.329,88 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.329,88 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 

5.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 

1.459,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.459,00 



21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
20665 - Apoio as Atividades de Desenvolvimento Fundiário do  Ceará 

4.943,69 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 4.943,69 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
20665 - Apoio as Atividades de Desenvolvimento Fundiário do  Ceará 

4.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 4.000,00 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
20665 - Apoio as Atividades de Desenvolvimento Fundiário do  Ceará 

1.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.000,00 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
20665 - Apoio as Atividades de Desenvolvimento Fundiário do  Ceará 

4.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 4.000,00 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
20665 - Apoio as Atividades de Desenvolvimento Fundiário do  Ceará 

3.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 3.000,00 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
20665 - Apoio as Atividades de Desenvolvimento Fundiário do  Ceará 

2.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.000,00 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
20665 - Apoio as Atividades de Desenvolvimento Fundiário do  Ceará 

3.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 3.000,00 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
20665 - Apoio as Atividades de Desenvolvimento Fundiário do  Ceará 

3.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 3.000,00 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
20665 - Apoio as Atividades de Desenvolvimento Fundiário do  Ceará 

3.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 3.000,00 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
20665 - Apoio as Atividades de Desenvolvimento Fundiário do  Ceará 

3.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 3.000,00 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
20665 - Apoio as Atividades de Desenvolvimento Fundiário do  Ceará 

8.404,80 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 8.404,80 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
20665 - Apoio as Atividades de Desenvolvimento Fundiário do  Ceará 

4.735,20 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 4.735,20 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 3.000,00 



20665 - Apoio as Atividades de Desenvolvimento Fundiário do  Ceará 
13 - SERTÃO DOS

INHAMUNS 
OUTRAS

DESPESAS
CORRENTES 

1.500.9100000 0 3.000,00 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
20665 - Apoio as Atividades de Desenvolvimento Fundiário do  Ceará 

5.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 61.725.917,88
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 94.561,16
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10905 - Implantação do Hospital Estadual Universitário 

94.561,16 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 94.561,16 

24200074 - COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 1.300.000,00
10.126.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
EM SAÚDE. 
20746 - Apoio à Modernização da Gestão em Saúde 

300.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 300.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20663 - Apoio aos serviços de regulação e controle do SUS. 

1.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 1.000.000,00 

24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 43.846.000,00
10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20171 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES 

2.500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.500.000,00 

10.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20293 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES 

500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 500.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal 

40.846.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 40.846.000,00 

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 160.000,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 100.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal 

60.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.600.9200000 1 60.000,00 

24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 15.000,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal 

15.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.600.9200000 1 15.000,00 

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 102.000,00



10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 

102.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 102.000,00 

24200244 - SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SEVISA 100.000,00
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20625 - Promoção da realização de ações de vigilância e controle de endemias. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 100.000,00 

24200254 - SECRETARIA ADMINISTRATIVO - FINANCEIRA - SEAFI 2.041.392,00
10.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20293 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES 

41.392,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 41.392,00 

10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10898 - Celebração de parcerias para melhoria da assistência a saúde na atenção básica. 

2.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 2.000.000,00 

24200264 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - SEPGI 2.523.042,01
10.122.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
21210 - Implementação e Monitoramento da Gestão de Custos 

2.523.042,01 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.523.042,01 

24200314 - CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN 6.558.949,50
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20634 - Manutenção dos serviços da rede de laboratórios de saúde pública. 

2.100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 2.100.000,00 

10.305.173 - GOVERNANÇA E GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E 
INTEGRIDADE. 
20768 - Pagamento de despesas de pessoal e encargos sociais para vigilância em saúde - Folha normal 

4.458.949,50 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.600.9200000 1 4.458.949,50 

24200324 - CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH) 3.151,50
10.126.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10896 - Aquisição e instalação de material permanente de tecnologia da informação na atenção ambulatorial
e hospitalar. 

3.151,50 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 3.151,50 

24200354 - CENTRO ODONTOLOGICO TIPO II (CEO - JOAQUIM TAVORA) 1.102.570,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20576 - Manutenção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual 

1.102.570,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 1.102.570,00 

24200364 - INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC 300.000,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20572 - Manutenção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual 

300.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 300.000,00 

24200374 - CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL 100.000,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20572 - Manutenção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual 

100.000,00 

03 - GRANDE OUTRAS 2.600.9200000 1 100.000,00 



FORTALEZA DESPESAS
CORRENTES 

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 2.426.493,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal 

100.000,00 

01 - CARIRI PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.600.9200000 1 100.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal 

80.000,00 

02 - CENTRO SUL PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.600.9200000 1 80.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.600.9200000 1 500.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal 

80.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.600.9200000 1 80.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal 

80.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.600.9200000 1 80.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal 

1.586.493,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.600.9200000 1 1.586.493,00 

24200784 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 114.053,28
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20564 - Manutenção de serviços de atendimento móvel de urgência (SAMU) estadual 

114.053,28 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 114.053,28 

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 312.600,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal 

312.600,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.600.9200000 1 312.600,00 

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 376.105,43
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10895 - Aquisição e instalação de material permanente na atenção ambulatorial e hospitalar. 

376.105,43 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 376.105,43 

24200934 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE SAÚDE 250.000,00
10.128.174 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
EM SAÚDE. 
20749 - Qualificação da Educação Permanente. 

250.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.636.2200088 1 250.000,00 

27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 253.975,08
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 253.975,08
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 

14.717,58 



01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 14.717,58 

13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 

15.630,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 15.630,00 

13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 

95.851,66 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 95.851,66 

13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 

5.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 5.000,00 

13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 

21.804,86 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 21.804,86 

13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 

43.769,72 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 43.769,72 

13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 

904,86 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 904,86 

13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 

766,56 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 766,56 

13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 

63,96 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 63,96 

13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 

451,98 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 451,98 

13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 

34.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 34.000,00 

13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11689 - Promoção dos Editais dos Ciclos e Festas de Tradição Popular - FEC. 

1.013,90 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 1.013,90 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA 
CEARENSE. 
11686 - Promoção do Edital Cultura LGBTI+ (FEC). 

10.000,00 



15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 10.000,00 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA 
CEARENSE. 
11688 - Promoção do Fomento à Cultura - FEC. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 10.000,00 

29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 327.839,16
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 327.839,16
18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20054 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNCEME 

273.651,84 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 273.651,84 

18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20177 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNCEME 

7.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 7.000,00 

18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20177 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNCEME 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20177 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNCEME 

37.187,32 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.501.1200070 1 37.187,32 

30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 121.806,04
30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 121.806,04
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10545 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - FUNTELC. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10305 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
FUNTELC. 

60.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 60.000,00 

04.128.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10655 - Capacitação de Agentes Públicos para o Desenvolvimento das Atividades - FUNTELC. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

24.722.134 - TELEDIFUSÃO EDUCATIVA, CULTURAL E INFORMATIVA. 
11553 - Aquisição e/ou Instalação de Serviço, Material e Equipamento Permanente para o Parque Técnico 
da TV Ceará - FUNTELC 

28.284,04 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 28.284,04 

24.722.134 - TELEDIFUSÃO EDUCATIVA, CULTURAL E INFORMATIVA. 
11582 - Aquisição e/ou Instalação de Serviço, Material e Equipamento Permanente  para o Sinal Digital  da 
TV Ceará - FUNTELC 

3.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 3.000,00 

24.722.134 - TELEDIFUSÃO EDUCATIVA, CULTURAL E INFORMATIVA. 
11582 - Aquisição e/ou Instalação de Serviço, Material e Equipamento Permanente  para o Sinal Digital  da 
TV Ceará - FUNTELC 

5.000,00 



03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 5.000,00 

24.722.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10430 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNTELC. 

5.522,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.522,00 

31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 1.060.000,00
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 1.060.000,00
12.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20304 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNECE 

60.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.599.9200000 1 60.000,00 

12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
11861 - Manutenção da Oferta de Vagas nos Cursos de Graduação na Modalidade à Distancia. 

270.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.599.9200000 1 270.000,00 

12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
12010 - Apoio Técnico e Financeiro à Elaboração, Desenvolvimento e Implantação de Projetos de Extensão 
Universitária da FUNECE. 

350.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.599.9200000 1 350.000,00 

12.364.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20182 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNECE 

380.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.599.9200000 1 380.000,00 

31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 45.000,00
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 45.000,00
12.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20183 - Manutenção dos Serviços Administrativos - UVA 

20.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.599.9200000 1 20.000,00 

12.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20183 - Manutenção dos Serviços Administrativos - UVA 

25.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.599.9200000 1 25.000,00 

31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 3.860.000,00
31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 3.860.000,00
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
21027 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal - URCA. 

3.860.000,00 

01 - CARIRI PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 3.860.000,00 

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO

4.261.000,00

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO

4.261.000,00

19.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10077 - Apoio aos Programas de Permanência Universitária para Alunos em Situação de Vulnerabilidade 
Social. 

100.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 100.000,00 

19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10807 - Estímulo à Concessão de Bolsas para os Editais de Grandes Áreas do Conhecimento Científico e 
Tecnológico do Estado. 

1.905.000,00 



15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200076 1 1.905.000,00 

19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10818 - Fixação e Interiorização de Pesquisadores para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
Regional da Pesquisa no Estado. 

876.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200076 1 876.000,00 

19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10819 - Ampliação de Projetos de Interiorização e Fixação de Pesquisadores para o Desenvolvimento 
Regional da Pesquisa no Estado. 

380.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200076 1 380.000,00 

19.571.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20556 - Formação de Capital Humano de Alto Nível para o Desenvolvimento do Estado 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.000.000,00 

31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 40.000,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 40.000,00
19.573.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E 
COMBATE À FOME. 
10811 - Capacitação dos Profissionais do Segmento  de Segurança Alimentar - NUTEC. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

19.573.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E 
COMBATE À FOME. 
10812 - Aquisição de Insumos Laboratoriais - NUTEC. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

19.573.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E 
COMBATE À FOME. 
10813 - Aquisição de Materiais de Consumo - NUTEC. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

19.573.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E 
COMBATE À FOME. 
10814 - Apoio às Visitas Técnicas Orientativas - NUTEC 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 200.000,00
42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 200.000,00
27.811.152 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO. 
12065 - Concessão de Bolsas de Alto Rendimento. 

200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 200.000,00 

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 265.986,22
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 265.986,22
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12097 - Estruturação de Unidades de Segurança Pública da Polícia Civil. 

265.986,22 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 265.986,22 

46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 110.000,00
46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 110.000,00



04.121.422 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO ORIENTADOS PARA RESULTADOS. 
11539 - Realização Fóruns e Seminários. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

04.121.422 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO ORIENTADOS PARA RESULTADOS. 
12212 - Elaboração de Estudos relacionados ao Desenvolvimento Econômico e Social do Estado do Ceará. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

04.121.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
12206 - Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades do IPECE. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 50.000,00 

04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10371 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - IPECE. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10565 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - IPECE. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

04.122.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
12205 - Realização de Concurso Público - IPECE. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10450 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - IPECE. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO 
CEARÁ

6.900.000,00

46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO 
CEARÁ

6.900.000,00

10.302.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
20848 - Garantia da Assistência Hospitalar de Urgência, Emergência e Internamento aos Servidores 
Públicos. 

3.400.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 3.400.000,00 

10.302.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
20848 - Garantia da Assistência Hospitalar de Urgência, Emergência e Internamento aos Servidores 
Públicos. 

3.500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 3.500.000,00 

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.091.579,67
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.091.579,67
08.241.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
21186 - Manutenção da Unidade de Acolhimento para Pessoas Idosas 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

08.242.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
21185 - Manutenção das Residências Inclusivas para jovens e adultos com deficiência 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 



08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
12122 - Manutenção do Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora. 

500.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 500.000,00 

08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
12122 - Manutenção do Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora. 

100.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 100.000,00 

08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
20856 - Manutenção do Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
20857 - Manutenção dos Abrigos Institucionais para criança e adolescente - Abrigo Tia Júlia e Abrigo Tia 
Júlia Primeira Infância. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
20859 - Manutenção dos Abrigos Institucionais para Criança e Adolescente. 

9.999,09 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 9.999,09 

08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
21184 - Manutenção dos Abrigos Institucionais Regionalizados para Crianças e Adolescentes. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

08.244.121 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
20522 - Fortalecimento do Controle Social do Sistema Único de Assistência Social - SUAS 

366.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 366.000,00 

08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11055 - Implantação e Estruturação do Serviço Socioassistencial da Proteção Social Especial de Média 
Complexidade do SUAS. 

254.911,81 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.665.2200082 1 254.911,81 
08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
20845 - Manutenção dos Centros de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS Regional III - 
Vale do Jaguaribe 

44.805,38 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 44.805,38 

08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
20851 - Apoio a Gestão no Âmbito da Proteção Social Especial. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
21187 - Manutenção dos Centros de Referência Especializados de Assistência Social - CREAS Regionais. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
11146 - Cofinanciamento do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF. 

615.863,39 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 615.863,39 



08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
11162 - Apoio Emergencial a Famílias em Situação de Vulnerabilidade Social. 

25.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 25.000,00 

08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
11162 - Apoio Emergencial a Famílias em Situação de Vulnerabilidade Social. 

5.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
11162 - Apoio Emergencial a Famílias em Situação de Vulnerabilidade Social. 

5.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
11162 - Apoio Emergencial a Famílias em Situação de Vulnerabilidade Social. 

5.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
11162 - Apoio Emergencial a Famílias em Situação de Vulnerabilidade Social. 

30.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 30.000,00 

08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
11162 - Apoio Emergencial a Famílias em Situação de Vulnerabilidade Social. 

5.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
11162 - Apoio Emergencial a Famílias em Situação de Vulnerabilidade Social. 

5.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.000,00 

08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
11162 - Apoio Emergencial a Famílias em Situação de Vulnerabilidade Social. 

50.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 50.000,00 

47200003 - FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO 
ARTESANATO

60.000,00

47200003 - FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO 
ARTESANATO

60.000,00

11.691.271 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO. 
10728 - Manutenção das Lojas de Artesanato do Ceará 

60.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVERSÕES
FINANCEIRAS 

1.669.9200000 1 60.000,00 

57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 363.592,00
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 363.592,00
18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10117 - Implantação de Nova Sede Administrativa da Instituição - SEMACE. 

363.592,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.753.1200070 1 363.592,00 

59200002 - FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO 100.000,00
59200002 - FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO 100.000,00
11.334.273 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ. 
10400 - Realização de Atendimentos pelo Sistema Nacional de Emprego (SINE/CE) - Contrato de Gestão. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.714.9200000 1 100.000,00 



 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 111.122.908,02


	DECRETO Nº ________DE ______ DE _______________________ DE 2024.
	Alexandre Sobreira Cialdini
	SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

